
РЕШЕНИЕ
по делу РЦ.08.10.03

05 мая 2010 г. г. Москва
Комиссия ФАС России по рассмотрению дел по признакам нарушения
законодательства о рекламе в составе:
Председатель Комиссии
Кашеваров А.Б. - заместитель руководителя ФАС России;
Члены Комиссии:
Карташов Н.Н. - начальник Управления контроля рекламы и недобросовестной
конкуренции,
Василенкова И.И. – заместитель начальника управления - начальник отдела
Управления контроля рекламы и недобросовестной конкуренции,
Семененко М.В. – главный специалист-эксперт отдела контроля законодательства
о рекламе Управления контроля рекламы и недобросовестной конкуренции,
Пименов Г.В. – ведущий специалист-эксперт отдела контроля законодательства о
рекламе Управления контроля рекламы и недобросовестной конкуренции,
Сенотов А.С. – ведущий специалист-эксперт отдела контроля законодательства о
рекламе Управления контроля рекламы и недобросовестной конкуренции,

рассмотрев дело РЦ.08.10.03 по признакам нарушения законодательства
Российской Федерации о рекламе по факту распространения рекламы метода
лечения от алкоголизма и наркомании «Наркоген», размещенной в эфире
радиостанций: «Максимум», «Наше Радио», «Best – FM», «Первое Популярное» в
период с 21.01.2009 по 31.05.2009 г.,
в присутствии представителей:
ЗАО «Открытое радио» (адрес: Новинский бульвар, д.31, г. Москва, ИНН
7729096511) – Журавлев С.Н. (доверенность б/н от 29.03.2010),
ООО «Эдельвейс» (адрес: Нижегородская ул., д. 86 А, г. Москва, 109052, ИНН
7722666106) – Аксенова Т.Ш. (доверенность б/н от 25.04.2010),
ООО «Алфавил» (адрес: ул. Климашкина, д. 8, стр. 1, г. Москва, 125557, ИНН
7703678385) – Аксенова Т.Ш. (доверенность б/н от 30.04.2010),
ООО «Максимум Радио» (адрес: ул. 3-я Хорошевская ул., д. 1, г. Москва, 123298,
ИНН 7721503660) – Прохорава Т.А (доверенность б/н от 29.03.2010)., Подкапаева
С.М. (доверенность б/н от 29.03.2010),
ООО «ГРАММОФОН» (адрес: ул. 3-я Хорошевская, д.12, г. Москва, 123298;
Керамический пр., д.53, корп. 1, г. Москва, 127591) – не явились
ООО «АстраМедиа РА» (адрес: ул. Шаболовка ул.29, корп.2, г. Москва, 115162) – не
явились
ООО «Ультра продакшн» (адрес: б-р Маршала Рокоссовского, д.30, стр.1, г.
Москва, 107082; ул. Девятая рота, д. 15, г. Москва, 107061; дер. Михалково, Торгово-
административное здание №3, подъезд 1, эт. 4, Красногорский р-н, Московская
обл., а/я 40; Спартаковская пл., д. 16/15, Бизнес-центр на Спартаковской, корп. 6,
подъезд. 6, г. Москва, ИНН 7713579908) – не явились,
ООО «АстраМедиа РА» (адрес:ул. Шаболовка ул.29, корп.2, г. Москва, 115162 , ИНН
7706650892) – не явились,
ООО «МедЭкспресс» (адрес: ул. Ярославская, д. 4, корп. 8, г. Москва, ИНН
7718138417) – не явились,
ОАО «Мерамед» (адрес: ул. Ярославская, д.. 4, корп. 8, г. Москва, ИНН 7717595964)
– не явились,



УСТАНОВИЛА:

В ФАС России поступило заявление МОО «Федерация правовой помощи
потребителям» с указанием на признаки нарушения законодательства Российской
Федерации о рекламе в рекламе метода лечения от алкоголизма и наркомании
«Наркоген», размещенной в эфире радиостанций: «Максимум», «Наше Радио», «Best
– FM», «Первое Популярное» в период с 21.01.2009 по 31.05.2009 г.
В эфире указанных радиостанций размещались три рекламных ролика, в которых
использовались выражения: «Впервые в России!», «Моя мечта, чтобы папа бросил
пить», «Наркоген» - это уверенность…».
В рекламном ролике с выражением «Впервые в России!» сообщалось: «Впервые в
России! Лечение наркомании и алкоголизма на генетическом уровне. Удаление из
ДНК больного информации о его пристрастии к наркотикам или спиртному.
Стирание негативного генетического кода и автоматическое
перепрограммирование клеток организма на новую чистую жизнь без алкоголя и
наркотика. Такого еще не было. Уникальная программа «Наркоген». Звоните по
телефону: 7870303. Посоветуйтесь с врачом».
В рекламном ролике с выражением «Моя мечта, чтобы папа бросил пить»
сообщалось:
«Моя мечта, чтобы папа бросил пить. Я боюсь его потерять… Сын принимает
наркотики, где мы только не лечились, никто и ничто не помогает. Рекомендую
«Наркоген» единственную и новейшую методику избавления алкоголизма и
наркомании, даже при самых сложных и безнадежных стадиях зависимости.
Главное, что уже после первой процедуры пропадает желание принять алкоголь
или наркотик. Звоните по телефону: 7870303. Посоветуйтесь с врачом».
В рекламном ролике с выражением «Наркоген» - это уверенность…» сообщалось:
«Избавление от алкогольной и наркотической зависимости. Представляем
«Наркоген» - программу лечения алкогольной и наркотической зависимости на
генетическом уровне. «Наркоген» - это уверенность, что близкий Вам человек не
вернется к алкоголю или наркотикам. На основании индивидуального
генетического анализа мы разработаем программу лечения и избавим вас от
зависимости раз и навсегда на генетическом уровне. Записывайтесь на
программу «Наркоген» по телефону: 7870303. Посоветуйтесь с врачом».
Рекламный ролик метода лечения «Наркоген» с выражением: «Впервые в России!»,
распространялся с 02.03.2009 по 31.05.2009 в эфирах радиостанций «Наше Радио»,
«Best – FM», с 21.01.2009 по 26.02.2009 в эфире радиостанции «Первое Популярное», с
03.03.2009 по 31.05.2009 в эфире радиостанции «Максимум».
Рекламный ролик метода лечения «Наркоген» с выражением: «Моя мечта, чтобы
папа бросил пить» распространялся в эфире радиостанции с 03.03.2009 по
31.05.2009 в эфире радиостанции «Максимум».
Рекламный ролик метода лечения «Наркоген» с выражением: «Наркоген» - это
уверенность…» распространялся с 21.01.2009 по 26.02.2009 в эфире радиостанции
«Первое Популярное».
Из рекламы следует, что метод лечения «Наркоген» состоит в том, что некая
«негативная информация» удалится из ДНК больного, а на ее место
«автоматически» будет «записана» полезная информация, при этом эффективность
метода лечения «Наркоген» при заболеваниях алкоголизмом и (или) наркоманией
является стопроцентной, и излечение наступает полностью у каждого больного,
путем изменения его ДНК.
МОО «Федерация правовой помощи потребителям» указывает, что в настоящее
время не существует технологий, позволяющих заменить частично или полностью



наследственный материал во всех клетках многоклеточного организма. Таким
образом, рекламное обещание не может быть исполнено в принципе, а значит,
реклама курса лечения «Наркоген» является недостоверной.
Согласно письму Минздравсоцразвития России (исх. № 14-3/10/2-10651 от
29.12.2009) удаление из ДНК больного алкоголизмом или наркоманией информации
о пристрастии к наркотикам и алкоголю в настоящее время не представляется
возможным.
В соответствии с пунктом 2 частью 3 статьи 5 Федерального закона о 13.03.2006 г. №
38 – ФЗ «О рекламе» (далее – Закон о рекламе) недостоверной признается
реклама, которая содержит не соответствующие действительности сведения: о
любых характеристиках товара, в том числе о его природе, составе, способе и
дате изготовления, назначении, потребительских свойствах, об условиях
применения товара, о месте его происхождения, наличии сертификата
соответствия или декларации о соответствии, знаков соответствия и знаков
обращения на рынке, сроках службы, сроках годности товара.
Таким образом, в рекламе метода лечения «Наркоген» усматриваются признаки
нарушения пункта 2 части 3 статьи 5 Закона о рекламе.
В соответствии с частью 5 статьи 7 Закона о рекламе не допускается реклама
товаров, подлежащих государственной регистрации в случае отсутствия такой
регистрации.
Согласно первому абзацу статье 43 Закона от 22 июля 1993 года N 5487-1 "Основы
законодательства Российской Федерации об охране здоровья граждан" в
практике здравоохранения используются методы профилактики, диагностики,
лечения, медицинские технологии, лекарственные средства, иммунобиологические
препараты и дезинфекционные средства, разрешенные к применению в
установленном законом порядке.
Согласно пункту е части 5 «Положений о лицензировании медицинской
деятельности», утвержденных постановлением Правительства Российской
Федерации от 22 января 2007 г. N 30, лицензионными требованиями и условиями
при осуществлении медицинской деятельности является соблюдение лицензиатом
медицинских технологий при осуществлении медицинской деятельности,
разрешенных к применению в порядке, установленном законодательством
Российской Федерации.
Разрешительной документации на применение метода лечения от алкоголизма и
наркомании «Наркоген» рекламораспространителями представлено не было.
Согласно письму Федеральной службы по надзору в сфере здравоохранения и
социального развития (исх. № 01-27158/09 от 29.12.2010) метод лечения «Наркоген» в
лечении алкоголизма и наркомании в Роздравнадзор на рассмотрение и
получение разрешения на применение в качестве новой медицинской технологии
не представлялся.
Таким образом, указанный метод лечения в установленном порядке не
зарегистрирован.
Таким образом, в рекламе метода лечения «Наркоген» усматриваются признаки
нарушения части 5 статьи 7 Закона о рекламе.
В соответствии с частью 6 статьи 38 Федерального закона «О рекламе»
рекламодатель несёт ответственность за нарушение требований, установленных
пунктами 2-8 статьи 5, статьей 7 Федерального закона «О рекламе».
В соответствии с частью 7 статьи 38 Федерального закона «О рекламе»
рекламораспространитель несёт ответственность за нарушение требований,
установленных статьей 7 Федерального закона «О рекламе».
Рекламный ролик с выражением «Впервые в России!» распространялся в эфире



радиостанции «Максимум» на основании агентского договора № 6А-09 от
03.09.2008, заключенного ООО «Максимум Радио» с ООО «ГРАММОФОН», который в
свою очередь заключил агентский договор № 09-ГР-0142 от 02.03.2009 с ООО
«Алфавил», в эфире радиостанций «Best – FM» и «Наше Радио» - на основании
договоров, заключенных ООО «Ультра продакшн» с ООО «Эдельвейс» (договор №
66 от 30.03.2009) и с ООО «Алфавил» (договор № 10 от 27.02.2009), в эфире
радиостанции «Первое Популярное» - на основании соглашения № 78 от 19.12.2008
о предоставлении рекламных услуг, заключенного ЗАО «Открытое радио» с ООО
«АстраМедиа РА».
Рекламный ролик с выражением «Моя мечта, чтобы папа бросил пить»
распространялся в эфире радиостанции «Максимум» на основании агентского
договора № 6А-09 от 03.09.2008, заключенного ООО «Максимум Радио» с ООО
«ГРАММОФОН», который в свою очередь заключил агентский договор № 09-ГР-0142
от 02.03.2009 с ООО «Алфавил».
Рекламный ролик с выражением: «Наркоген» - это уверенность…»
распространялся в эфире радиостанции «Первое Популярное» на основании
соглашения № 78 от 19.12.2008 о предоставлении рекламных услуг, заключенного
ЗАО «Открытое радио» с ООО «АстраМедиа РА».
Рекламораспространителями указанной рекламы метода лечения «Наркоген»
являются:
ООО «Максимум Радио» (адрес: ул. Тверская, 16, стр.2, г. Москва, 103009; 5-я улица
Ямского поля, д.19-21, г. Москва, 125040, ОГРН 1027739102588, ИНН7710039527);
ООО «ГРАММОФОН» (юридический адрес: ул. 3-я Хорошевская, д.12, г. Москва,
123298; Керамический пр., д.53, корп. 1, г. Москва, 127591);
ООО «Алфавил» (адрес: ул. Климашкина, д. 8, стр. 1, г. Москва, 125557, ИНН
7703678385);
ЗАО «Открытое радио» (адрес: ул. Пятницкая, 25, г. Москва 113326, Новинский
бульвар, д.31, ОГРН 1027739600460, ИНН 7705009485);
ООО «АстраМедиа РА» (юридический адрес: ул. Шаболовка ул.29, корп.2, г
Москва, 115162, ИНН 7706650892);
ООО «Ультра продакшн» (адрес: Михалково д, 3, Красногорский р-н, Московская
обл, 143421; Спартаковская пл., д. 16, Бизнес-центр на Спартаковской, корп. 6, под.
6, г. Москва; ИНН7718138417, КПП 771801001, ОГРН 1027700215498);
ООО «Эдельвейс» (адрес: Нижегородская ул., д. 86 А, г. Москва, 109052, ИНН
7722666106);
Рекламодателем указанной рекламы является ООО «МедЭкспресс» (юридический
адрес: ул. Ярославская, д.4, корп. 8, г. Москва, ИНН 7701709239).
Заинтересованное лицо - ОАО «Мерамед» (юридический адрес: ул. Ярославская,
д.4, корп. 8, г. Москва, ИНН 7717595964).
Руководствуясь пункта 2 части 3 статьи 5, части 5 статьи 7, пункта 2 части 1 статьи
33, частей 1, 2 статьи 36 Федерального закона «О рекламе» и в соответствии с
пунктами 37 – 42 Правил рассмотрения антимонопольным органом дел,
возбужденных по признакам нарушения законодательства Российской Федерации
о рекламе, Комиссия
РЕШИЛА:
1. Признать ненадлежащей рекламу метода лечения от алкоголизма и наркомании
«Наркоген», размещенной в эфире радиостанций: «Максимум», «Наше Радио», «Best
– FM», «Первое Популярное» в период с 21.01.2009 по 31.05.2009 г., поскольку в ней
нарушены требования пункта 2 части 3 статьи 5, Федерального закона «О
рекламе», а именно, реклама метода лечения от алкоголизма и наркомании
«Наркоген» содержит недостоверную информацию о способе лечения.



2. Признать ненадлежащей рекламу метода лечения от алкоголизма и наркомании
«Наркоген», размещенной в эфире радиостанций: «Максимум», «Наше Радио», «Best
– FM», «Первое Популярное» в период с 21.01.2009 по 31.05.2009 г., поскольку в ней
нарушены требования части 5 статьи 7 Федерального закона «О рекламе», а
именно реклама распространялась при отсутствии государственной регистрации
метода лечения от алкоголизма и наркомании «Наркоген» в установленном
законом порядке.
3. Выдать ООО «МедЭкспресс» предписание о прекращении нарушения пункта 2
части 3 статьи 5, части 5 статьи 7 Федерального закона «О рекламе».
4. Выдать ООО «Максимум Радио» предписание о прекращении нарушения пункта
2 части 3 статьи 5, части 5 статьи 7 Федерального закона «О рекламе».
5. Выдать ООО «ГРАММОФОН» предписание о прекращении нарушения пункта 2
части 3 статьи 5, части 5 статьи 7 Федерального закона «О рекламе».
6. Выдать ООО «Алфавил» предписание о прекращении нарушения пункта 2 части
3 статьи 5, части 5 статьи 7 Федерального закона «О рекламе».
7. Выдать ООО «АстраМедиа РА» предписание о прекращении нарушения пункта 2
части 3 статьи 5, части 5 статьи 7 Федерального закона «О рекламе».
8. Выдать ООО «Ультра продакшн» предписание о прекращении нарушения пункта
2 части 3 статьи 5, части 5 статьи 7 Федерального закона «О рекламе».
9. Выдать ЗАО «Открытое радио» предписание о прекращении нарушения пункта 2
части 3 статьи 5, части 5 статьи 7 Федерального закона «О рекламе».
10. Выдать ООО «Эдельвейс» предписание о прекращении нарушения пункта 2
части 3 статьи 5, части 5 статьи 7 Федерального закона «О рекламе».
11. Направить материалы дела в Прокуратуру г. Москвы для принятия мер в
соответствии с полномочиями.
Передать материалы дела уполномоченному должностному лицу
антимонопольного органа для возбуждения дела об административном
правонарушении, предусмотренного статьей 14.3 Кодекса Российской Федерации
об административных правонарушениях, в отношении рекламодателя указанной
рекламы - ООО «МедЭкспресс» и рекламораспространителей: ЗАО «Открытое
радио», ООО «Эдельвейс», ООО «Алфавил», ООО «Максимум Радио», ООО
«ГРАММОФОН», ООО «АстраМедиа РА», ООО «Ультра продакшн», ООО
«АстраМедиа РА», ООО «МедЭкспресс».
Решение изготовлено в полном объеме «07» мая 2010 года. Решение может быть
обжаловано в арбитражный суд в порядке, предусмотренном статьей 198
Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации.

Председатель Комиссии А.Б. Кашеваров

 

Члены Комиссии : Н.Н. Карташов
И.И. Василенкова

М.В. Семененко

Г.В. Пименов

А.С.Сенотов
 

ПРЕДПИСАНИЕ



о прекращении нарушения
законодательства Российской Федерации о рекламе

по делу № РЦ.08.10.03

05 мая 2010 г. г. Москва
Комиссия ФАС России по рассмотрению дел по признакам нарушения
законодательства о рекламе в составе:
Председатель Комиссии
Кашеваров А.Б. - заместитель руководителя ФАС России;
Члены Комиссии:
Карташов Н.Н. - начальник Управления контроля рекламы и недобросовестной
конкуренции,
Василенкова И.И. – заместитель начальника управления - начальник отдела
Управления контроля рекламы и недобросовестной конкуренции,
Семененко М.В. – главный специалист-эксперт отдела контроля законодательства
о рекламе Управления контроля рекламы и недобросовестной конкуренции,
Пименов Г.В. – ведущий специалист-эксперт отдела контроля законодательства о
рекламе Управления контроля рекламы и недобросовестной конкуренции,
Сенотов А.С. – ведущий специалист-эксперт отдела контроля законодательства о
рекламе Управления контроля рекламы и недобросовестной конкуренции,
на основании своего решения от 05 мая 2010 г. по делу № РЦ.08.10.03 о признании
ненадлежащей рекламы метода лечения от алкоголизма и наркомании
«Наркоген», распространявшейся в эфире радиостанции «Максимум» в период с
21.01.2009 по 31.05.2009 г., и в соответствии с пунктом 1 части 2 статьи 33, частями 1,
3 статьи 36 Федерального закона «О рекламе», пунктами 44, 45 Правил
рассмотрения антимонопольным органом дел, возбужденных по признакам
нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе,
ПРЕДПИСЫВАЕТ:
1. ООО «ГРАММОФОН» (юридический адрес: ул. 3-я Хорошевская, д.12, г. Москва,
123298; Керамический пр., д.53, корп. 1, г. Москва, 127591) прекратить
распространение рекламы метода лечения от алкоголизма и наркомании
«Наркоген», поскольку в ней нарушены требования пункта 2 части 3 статьи 5,
Федерального закона «О рекламе», а именно, реклама метода лечения от
алкоголизма и наркомании «Наркоген» содержит недостоверную информацию о
способе лечения.».
2. ООО «ГРАММОФОН» (юридический адрес: ул. 3-я Хорошевская, д.12, г. Москва,
123298; Керамический пр., д.53, корп. 1, г. Москва, 127591) прекратить
распространение рекламы метода лечения от алкоголизма и наркомании
«Наркоген», размещенной в эфире радиостанции «Максимум» в период с
21.01.2009 по 31.05.2009 г., поскольку в ней нарушены требования части 5 статьи 7
Федерального закона «О рекламе», а именно реклама распространялась при
отсутствии государственной регистрации метода лечения от алкоголизма и
наркомании «Наркоген» в установленном законом порядке.
Срок исполнения предписания 30 дней со дня получения настоящего предписания.

3. ООО «ГРАММОФОН» представить в ФАС России письменные доказательства
исполнения пунктов 1 и 2 настоящего предписания до 11 июля 2010 года.
В случае невыполнения в установленный срок предписания о прекращении
нарушения законодательства о рекламе ФАС России вправе в соответствии с
пунктом 2.4 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных



правонарушениях наложить на юридических лиц штраф в размере от трёхсот
тысяч до пятисот тысяч рублей.
Предписание может быть обжаловано в арбитражный суд в порядке,
предусмотренном статьёй 198 Арбитражного процессуального кодекса
Российской Федерации.

Председатель Комиссии А.Б. Кашеваров

Члены Комиссии : Н.Н. Карташов
И.И. Василенкова

М.В. Семененко

Г.В. Пименов

А.С.Сенотов

ПРЕДПИСАНИЕ
о прекращении нарушения

законодательства Российской Федерации о рекламе
по делу № РЦ.08.10.03

05 мая 2010 г. г. Москва
Комиссия ФАС России по рассмотрению дел по признакам нарушения
законодательства о рекламе в составе:
Председатель Комиссии
Кашеваров А.Б. - заместитель руководителя ФАС России;
Члены Комиссии:
Карташов Н.Н. - начальник Управления контроля рекламы и недобросовестной
конкуренции,
Василенкова И.И. – заместитель начальника управления - начальник отдела
Управления контроля рекламы и недобросовестной конкуренции,
Семененко М.В. – главный специалист-эксперт отдела контроля законодательства
о рекламе Управления контроля рекламы и недобросовестной конкуренции,
Пименов Г.В. – ведущий специалист-эксперт отдела контроля законодательства о
рекламе Управления контроля рекламы и недобросовестной конкуренции,
Сенотов А.С. – ведущий специалист-эксперт отдела контроля законодательства о
рекламе Управления контроля рекламы и недобросовестной конкуренции,
на основании своего решения от 05 мая 2010 г. по делу № РЦ.08.10.03 о признании
ненадлежащей рекламы метода лечения от алкоголизма и наркомании
«Наркоген», распространявшейся в эфире радиостанций: «Максимум», «Наше
Радио», «Best – FM», «Первое Популярное» в период с 21.01.2009 по 31.05.2009 г., и в
соответствии с пунктом 1 части 2 статьи 33, частями 1, 3 статьи 36 Федерального
закона «О рекламе», пунктами 44, 45 Правил рассмотрения антимонопольным
органом дел, возбужденных по признакам нарушения законодательства
Российской Федерации о рекламе,
ПРЕДПИСЫВАЕТ:
1. ООО «МедЭкспресс» (адрес: ул. Ярославская, д. 4, корп. 8, г. Москва, ИНН
7718138417) прекратить распространение рекламы метода лечения от
алкоголизма и наркомании «Наркоген», поскольку в ней нарушены требования
пункта 2 части 3 статьи 5, Федерального закона «О рекламе», а именно, реклама



метода лечения от алкоголизма и наркомании «Наркоген» содержит
недостоверную информацию о способе лечения.».
2. ООО «МедЭкспресс» (адрес: ул. Ярославская, д. 4, корп. 8, г. Москва, ИНН
7718138417) прекратить распространение рекламы метода лечения от
алкоголизма и наркомании «Наркоген», размещенной в эфире радиостанций:
«Максимум», «Наше Радио», «Best – FM», «Первое Популярное» в период с 21.01.2009
по 31.05.2009 г., поскольку в ней нарушены требования части 5 статьи 7
Федерального закона «О рекламе», а именно реклама распространялась при
отсутствии государственной регистрации метода лечения от алкоголизма и
наркомании «Наркоген» в установленном законом порядке.

Срок исполнения предписания 30 дней со дня получения настоящего предписания.

3. ООО «МедЭкспресс» представить в ФАС России письменные доказательства
исполнения пунктов 1 и 2 настоящего предписания до 11 июля 2010 года.

В случае невыполнения в установленный срок предписания о прекращении
нарушения законодательства о рекламе ФАС России вправе в соответствии с
пунктом 2.4 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных
правонарушениях наложить на юридических лиц штраф в размере от трёхсот
тысяч до пятисот тысяч рублей.
Предписание может быть обжаловано в арбитражный суд в порядке,
предусмотренном статьёй 198 Арбитражного процессуального кодекса
Российской Федерации.

Председатель Комиссии А.Б. Кашеваров

Члены Комиссии : Н.Н. Карташов
И.И. Василенкова

М.В. Семененко

Г.В. Пименов

А.С.Сенотов

ПРЕДПИСАНИЕ
о прекращении нарушения

законодательства Российской Федерации о рекламе
по делу № РЦ.08.10.03

05 мая 2010 г. г. Москва
Комиссия ФАС России по рассмотрению дел по признакам нарушения
законодательства о рекламе в составе:
Председатель Комиссии
Кашеваров А.Б. - заместитель руководителя ФАС России;
Члены Комиссии:
Карташов Н.Н. - начальник Управления контроля рекламы и недобросовестной
конкуренции,



Василенкова И.И. – заместитель начальника управления - начальник отдела
Управления контроля рекламы и недобросовестной конкуренции,
Семененко М.В. – главный специалист-эксперт отдела контроля законодательства
о рекламе Управления контроля рекламы и недобросовестной конкуренции,
Пименов Г.В. – ведущий специалист-эксперт отдела контроля законодательства о
рекламе Управления контроля рекламы и недобросовестной конкуренции,
Сенотов А.С. – ведущий специалист-эксперт отдела контроля законодательства о
рекламе Управления контроля рекламы и недобросовестной конкуренции,
на основании своего решения от 05 мая 2010 г. по делу № РЦ.08.10.03 о признании
ненадлежащей рекламы метода лечения от алкоголизма и наркомании
«Наркоген», распространявшейся в эфире радиостанции «Максимум» в период с
21.01.2009 по 31.05.2009 г., и в соответствии с пунктом 1 части 2 статьи 33, частями 1,
3 статьи 36 Федерального закона «О рекламе», пунктами 44, 45 Правил
рассмотрения антимонопольным органом дел, возбужденных по признакам
нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе,
ПРЕДПИСЫВАЕТ:
1. ООО «Алфавил» (адрес: ул. Климашкина, д. 8, стр. 1, г. Москва, 125557, ИНН
7703678385) прекратить распространение рекламы метода лечения от
алкоголизма и наркомании «Наркоген», поскольку в ней нарушены требования
пункта 2 части 3 статьи 5, Федерального закона «О рекламе», а именно, реклама
метода лечения от алкоголизма и наркомании «Наркоген» содержит
недостоверную информацию о способе лечения.».
2. ООО «Алфавил» (адрес: ул. Климашкина, д. 8, стр. 1, г. Москва, 125557, ИНН
7703678385) прекратить распространение рекламы метода лечения от
алкоголизма и наркомании «Наркоген», размещенной в эфире радиостанций:
«Максимум», «Наше Радио», «Best – FM», «Первое Популярное» в период с 21.01.2009
по 31.05.2009 г., поскольку в ней нарушены требования части 5 статьи 7
Федерального закона «О рекламе», а именно реклама распространялась при
отсутствии государственной регистрации метода лечения от алкоголизма и
наркомании «Наркоген» в установленном законом порядке.
Срок исполнения предписания 30 дней со дня получения настоящего предписания.

3. ООО «Алфавил» представить в ФАС России письменные доказательства
исполнения пунктов 1 и 2 настоящего предписания до 11 июля 2010 года.
В случае невыполнения в установленный срок предписания о прекращении
нарушения законодательства о рекламе ФАС России вправе в соответствии с
пунктом 2.4 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных
правонарушениях наложить на юридических лиц штраф в размере от трёхсот
тысяч до пятисот тысяч рублей.
Предписание может быть обжаловано в арбитражный суд в порядке,
предусмотренном статьёй 198 Арбитражного процессуального кодекса
Российской Федерации.

Председатель Комиссии А.Б. Кашеваров

Члены Комиссии : Н.Н. Карташов
И.И. Василенкова

М.В. Семененко

Г.В. Пименов



А.С.Сенотов
 

ПРЕДПИСАНИЕ
о прекращении нарушения

законодательства Российской Федерации о рекламе
по делу № РЦ.08.10.03

05 мая 2010 г. г. Москва
Комиссия ФАС России по рассмотрению дел по признакам нарушения
законодательства о рекламе в составе:
Председатель Комиссии
Кашеваров А.Б. - заместитель руководителя ФАС России;
Члены Комиссии:
Карташов Н.Н. - начальник Управления контроля рекламы и недобросовестной
конкуренции,
Василенкова И.И. – заместитель начальника управления - начальник отдела
Управления контроля рекламы и недобросовестной конкуренции,
Семененко М.В. – главный специалист-эксперт отдела контроля законодательства
о рекламе Управления контроля рекламы и недобросовестной конкуренции,
Пименов Г.В. – ведущий специалист-эксперт отдела контроля законодательства о
рекламе Управления контроля рекламы и недобросовестной конкуренции,
Сенотов А.С. – ведущий специалист-эксперт отдела контроля законодательства о
рекламе Управления контроля рекламы и недобросовестной конкуренции,
на основании своего решения от 05 мая 2010 г. по делу № РЦ.08.10.03 о признании
ненадлежащей рекламы метода лечения от алкоголизма и наркомании
«Наркоген», распространявшейся в эфире радиостанции «Первое Популярное» в
период с 21.01.2009 по 31.05.2009 г., и в соответствии с пунктом 1 части 2 статьи 33,
частями 1, 3 статьи 36 Федерального закона «О рекламе», пунктами 44, 45 Правил
рассмотрения антимонопольным органом дел, возбужденных по признакам
нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе,
ПРЕДПИСЫВАЕТ:
1. ООО «АстраМедиа РА» (юридический адрес: ул. Шаболовка ул.29, корп.2, г
Москва, 115162, ИНН 7706650892) прекратить распространение рекламы метода
лечения от алкоголизма и наркомании «Наркоген», поскольку в ней нарушены
требования пункта 2 части 3 статьи 5, Федерального закона «О рекламе», а именно,
реклама метода лечения от алкоголизма и наркомании «Наркоген» содержит
недостоверную информацию о способе лечения.».
2. ООО «АстраМедиа РА» (юридический адрес: ул. Шаболовка ул.29, корп.2, г
Москва, 115162, ИНН 7706650892) прекратить распространение рекламы метода
лечения от алкоголизма и наркомании «Наркоген», размещенной в эфире
радиостанции «Первое Популярное» в период с 21.01.2009 по 31.05.2009 г.,
поскольку в ней нарушены требования части 5 статьи 7 Федерального закона «О
рекламе», а именно реклама распространялась при отсутствии государственной
регистрации метода лечения от алкоголизма и наркомании «Наркоген» в
установленном законом порядке.
Срок исполнения предписания 30 дней со дня получения настоящего предписания.



3. ООО «АстраМедиа РА» представить в ФАС России письменные доказательства
исполнения пунктов 1 и 2 настоящего предписания до 11 июля 2010 года.
В случае невыполнения в установленный срок предписания о прекращении
нарушения законодательства о рекламе ФАС России вправе в соответствии с
пунктом 2.4 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных
правонарушениях наложить на юридических лиц штраф в размере от трёхсот
тысяч до пятисот тысяч рублей.
Предписание может быть обжаловано в арбитражный суд в порядке,
предусмотренном статьёй 198 Арбитражного процессуального кодекса
Российской Федерации.

Председатель Комиссии А.Б. Кашеваров

Члены Комиссии : Н.Н. Карташов
И.И. Василенкова

М.В. Семененко

Г.В. Пименов

А.С.Сенотов

ПРЕДПИСАНИЕ
о прекращении нарушения

законодательства Российской Федерации о рекламе
по делу № РЦ.08.10.03

05 мая 2010 г. г. Москва
Комиссия ФАС России по рассмотрению дел по признакам нарушения
законодательства о рекламе в составе:
Председатель Комиссии
Кашеваров А.Б. - заместитель руководителя ФАС России;
Члены Комиссии:
Карташов Н.Н. - начальник Управления контроля рекламы и недобросовестной
конкуренции,
Василенкова И.И. – заместитель начальника управления - начальник отдела
Управления контроля рекламы и недобросовестной конкуренции,
Семененко М.В. – главный специалист-эксперт отдела контроля законодательства
о рекламе Управления контроля рекламы и недобросовестной конкуренции,
Пименов Г.В. – ведущий специалист-эксперт отдела контроля законодательства о
рекламе Управления контроля рекламы и недобросовестной конкуренции,
Сенотов А.С. – ведущий специалист-эксперт отдела контроля законодательства о
рекламе Управления контроля рекламы и недобросовестной конкуренции,
на основании своего решения от 05 мая 2010 г. по делу № РЦ.08.10.03 о признании
ненадлежащей рекламы метода лечения от алкоголизма и наркомании
«Наркоген», распространявшейся в эфире радиостанции «Максимум» в период с
21.01.2009 по 31.05.2009 г., и в соответствии с пунктом 1 части 2 статьи 33, частями 1,
3 статьи 36 Федерального закона «О рекламе», пунктами 44, 45 Правил
рассмотрения антимонопольным органом дел, возбужденных по признакам
нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе,
ПРЕДПИСЫВАЕТ:



1. ООО «Максимум Радио» (адрес: ул. Тверская, 16, стр.2, г. Москва, 103009; 5-я
улица Ямского поля, д.19-21, г. Москва, 125040, ОГРН 1027739102588, ИНН7710039527)
прекратить распространение рекламы метода лечения от алкоголизма и
наркомании «Наркоген», поскольку в ней нарушены требования пункта 2 части 3
статьи 5, Федерального закона «О рекламе», а именно, реклама метода лечения от
алкоголизма и наркомании «Наркоген» содержит недостоверную информацию о
способе лечения.».
2. ООО «Максимум Радио» (адрес: ул. Тверская, 16, стр.2, г. Москва, 103009; 5-я
улица Ямского поля, д.19-21, г. Москва, 125040, ОГРН 1027739102588, ИНН7710039527)
прекратить распространение рекламы метода лечения от алкоголизма и
наркомании «Наркоген», размещенной в эфире радиостанции «Максимум» в
период с 21.01.2009 по 31.05.2009 г., поскольку в ней нарушены требования части 5
статьи 7 Федерального закона «О рекламе», а именно реклама распространялась
при отсутствии государственной регистрации метода лечения от алкоголизма и
наркомании «Наркоген» в установленном законом порядке.
Срок исполнения предписания 30 дней со дня получения настоящего предписания.

3. ООО «Максимум Радио» представить в ФАС России письменные доказательства
исполнения пунктов 1 и 2 настоящего предписания до 11 июля 2010 года.
В случае невыполнения в установленный срок предписания о прекращении
нарушения законодательства о рекламе ФАС России вправе в соответствии с
пунктом 2.4 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных
правонарушениях наложить на юридических лиц штраф в размере от трёхсот
тысяч до пятисот тысяч рублей.
Предписание может быть обжаловано в арбитражный суд в порядке,
предусмотренном статьёй 198 Арбитражного процессуального кодекса
Российской Федерации.

Председатель Комиссии А.Б. Кашеваров

Члены Комиссии : Н.Н. Карташов
И.И. Василенкова

М.В. Семененко

Г.В. Пименов

ПРЕДПИСАНИЕ
о прекращении нарушения

законодательства Российской Федерации о рекламе
по делу № РЦ.08.10.03

05 мая 2010 г. г. Москва
Комиссия ФАС России по рассмотрению дел по признакам нарушения
законодательства о рекламе в составе:
Председатель Комиссии
Кашеваров А.Б. - заместитель руководителя ФАС России;
Члены Комиссии:
Карташов Н.Н. - начальник Управления контроля рекламы и недобросовестной
конкуренции,
Василенкова И.И. – заместитель начальника управления - начальник отдела



Управления контроля рекламы и недобросовестной конкуренции,
Семененко М.В. – главный специалист-эксперт отдела контроля законодательства
о рекламе Управления контроля рекламы и недобросовестной конкуренции,
Пименов Г.В. – ведущий специалист-эксперт отдела контроля законодательства о
рекламе Управления контроля рекламы и недобросовестной конкуренции,
Сенотов А.С. – ведущий специалист-эксперт отдела контроля законодательства о
рекламе Управления контроля рекламы и недобросовестной конкуренции,
на основании своего решения от 05 мая 2010 г. по делу № РЦ.08.10.03 о признании
ненадлежащей рекламы метода лечения от алкоголизма и наркомании
«Наркоген», распространявшейся в эфире радиостанции «Наше Радио» в период с
21.01.2009 по 31.05.2009 г., и в соответствии с пунктом 1 части 2 статьи 33, частями 1,
3 статьи 36 Федерального закона «О рекламе», пунктами 44, 45 Правил
рассмотрения антимонопольным органом дел, возбужденных по признакам
нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе,
ПРЕДПИСЫВАЕТ:
1. ООО «Ультра продакшн» (адрес: б-р Маршала Рокоссовского, д.30, стр.1, г.
Москва, 107082; ул. Девятая рота, д. 15, г. Москва, 107061; дер. Михалково, Торгово-
административное здание №3, подъезд 1, эт. 4, Красногорский р-н, Московская
обл., а/я 40; Спартаковская пл., д. 16/15, Бизнес-центр на Спартаковской, корп. 6,
подъезд. 6, г. Москва, ИНН 7713579908) прекратить распространение рекламы
метода лечения от алкоголизма и наркомании «Наркоген», поскольку в ней
нарушены требования пункта 2 части 3 статьи 5, Федерального закона «О
рекламе», а именно, реклама метода лечения от алкоголизма и наркомании
«Наркоген» содержит недостоверную информацию о способе лечения.».
2. ООО «Ультра продакшн» (адрес: б-р Маршала Рокоссовского, д.30, стр.1, г.
Москва, 107082; ул. Девятая рота, д. 15, г. Москва, 107061; дер. Михалково, Торгово-
административное здание №3, подъезд 1, эт. 4, Красногорский р-н, Московская
обл., а/я 40; Спартаковская пл., д. 16/15, Бизнес-центр на Спартаковской, корп. 6,
подъезд. 6, г. Москва, ИНН 7713579908) прекратить распространение рекламы
метода лечения от алкоголизма и наркомании «Наркоген», размещенной в эфире
радиостанции «Наше Радио» в период с 21.01.2009 по 31.05.2009 г., поскольку в ней
нарушены требования части 5 статьи 7 Федерального закона «О рекламе», а
именно реклама распространялась при отсутствии государственной регистрации
метода лечения от алкоголизма и наркомании «Наркоген» в установленном
законом порядке.
Срок исполнения предписания 30 дней со дня получения настоящего предписания.

3. ООО «Ультра продакшн» представить в ФАС России письменные доказательства
исполнения пунктов 1 и 2 настоящего предписания до 11 июля 2010 года.
В случае невыполнения в установленный срок предписания о прекращении
нарушения законодательства о рекламе ФАС России вправе в соответствии с
пунктом 2.4 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных
правонарушениях наложить на юридических лиц штраф в размере от трёхсот
тысяч до пятисот тысяч рублей.
Предписание может быть обжаловано в арбитражный суд в порядке,
предусмотренном статьёй 198 Арбитражного процессуального кодекса
Российской Федерации.

Председатель Комиссии А.Б. Кашеваров

Члены Комиссии : Н.Н. Карташов



И.И. Василенкова

М.В. Семененко

Г.В. Пименов

А.С.Сенотов

 

ПРЕДПИСАНИЕ
о прекращении нарушения

законодательства Российской Федерации о рекламе
по делу № РЦ.08.10.03

05 мая 2010 г. г. Москва
Комиссия ФАС России по рассмотрению дел по признакам нарушения
законодательства о рекламе в составе:
Председатель Комиссии
Кашеваров А.Б. - заместитель руководителя ФАС России;
Члены Комиссии:
Карташов Н.Н. - начальник Управления контроля рекламы и недобросовестной
конкуренции,
Василенкова И.И. – заместитель начальника управления - начальник отдела
Управления контроля рекламы и недобросовестной конкуренции,
Семененко М.В. – главный специалист-эксперт отдела контроля законодательства
о рекламе Управления контроля рекламы и недобросовестной конкуренции,
Пименов Г.В. – ведущий специалист-эксперт отдела контроля законодательства о
рекламе Управления контроля рекламы и недобросовестной конкуренции,
Сенотов А.С. – ведущий специалист-эксперт отдела контроля законодательства о
рекламе Управления контроля рекламы и недобросовестной конкуренции,
на основании своего решения от 05 мая 2010 г. по делу № РЦ.08.10.03 о признании
ненадлежащей рекламы метода лечения от алкоголизма и наркомании
«Наркоген», распространявшейся в эфире радиостанции «Первое Популярное» в
период с 21.01.2009 по 31.05.2009 г., и в соответствии с пунктом 1 части 2 статьи 33,
частями 1, 3 статьи 36 Федерального закона «О рекламе», пунктами 44, 45 Правил
рассмотрения антимонопольным органом дел, возбужденных по признакам
нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе,
ПРЕДПИСЫВАЕТ:
1. ЗАО «Открытое радио» (адрес: ул. Пятницкая, 25, г. Москва 113326, Новинский
бульвар, д.31, ОГРН 1027739600460, ИНН 7705009485) прекратить распространение
рекламы метода лечения от алкоголизма и наркомании «Наркоген», поскольку в
ней нарушены требования пункта 2 части 3 статьи 5, Федерального закона «О
рекламе», а именно, реклама метода лечения от алкоголизма и наркомании
«Наркоген» содержит недостоверную информацию о способе лечения.».
2. ЗАО «Открытое радио» (адрес: ул. Пятницкая, 25, г. Москва 113326, Новинский
бульвар, д.31, ОГРН 1027739600460, ИНН 7705009485) прекратить распространение
рекламы метода лечения от алкоголизма и наркомании «Наркоген», размещенной



в эфире радиостанций: «Максимум», «Наше Радио», «Best – FM», «Первое
Популярное» в период с 21.01.2009 по 31.05.2009 г., поскольку в ней нарушены
требования части 5 статьи 7 Федерального закона «О рекламе», а именно реклама
распространялась при отсутствии государственной регистрации метода лечения
от алкоголизма и наркомании «Наркоген» в установленном законом порядке.
Срок исполнения предписания 30 дней со дня получения настоящего предписания.

3. ЗАО «Открытое радио» представить в ФАС России письменные доказательства
исполнения пунктов 1 и 2 настоящего предписания до 11 июля 2010 года.
В случае невыполнения в установленный срок предписания о прекращении
нарушения законодательства о рекламе ФАС России вправе в соответствии с
пунктом 2.4 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных
правонарушениях наложить на юридических лиц штраф в размере от трёхсот
тысяч до пятисот тысяч рублей.
Предписание может быть обжаловано в арбитражный суд в порядке,
предусмотренном статьёй 198 Арбитражного процессуального кодекса
Российской Федерации.

Председатель Комиссии А.Б. Кашеваров

Члены Комиссии : Н.Н. Карташов
И.И. Василенкова

М.В. Семененко

Г.В. Пименов

А.С.Сенотов

ПРЕДПИСАНИЕ
о прекращении нарушения

законодательства Российской Федерации о рекламе
по делу № РЦ.08.10.03

05 мая 2010 г. г. Москва
Комиссия ФАС России по рассмотрению дел по признакам нарушения
законодательства о рекламе в составе:
Председатель Комиссии
Кашеваров А.Б. - заместитель руководителя ФАС России;
Члены Комиссии:
Карташов Н.Н. - начальник Управления контроля рекламы и недобросовестной
конкуренции,
Василенкова И.И. – заместитель начальника управления - начальник отдела
Управления контроля рекламы и недобросовестной конкуренции,
Семененко М.В. – главный специалист-эксперт отдела контроля законодательства
о рекламе Управления контроля рекламы и недобросовестной конкуренции,
Пименов Г.В. – ведущий специалист-эксперт отдела контроля законодательства о
рекламе Управления контроля рекламы и недобросовестной конкуренции,
Сенотов А.С. – ведущий специалист-эксперт отдела контроля законодательства о
рекламе Управления контроля рекламы и недобросовестной конкуренции,
на основании своего решения от 05 мая 2010 г. по делу № РЦ.08.10.03 о признании
ненадлежащей рекламы метода лечения от алкоголизма и наркомании



«Наркоген», распространявшейся в эфире радиостанций «Best – FM» и «Наше
Радио» в период с 21.01.2009 по 31.05.2009 г., и в соответствии с пунктом 1 части 2
статьи 33, частями 1, 3 статьи 36 Федерального закона «О рекламе», пунктами 44, 45
Правил рассмотрения антимонопольным органом дел, возбужденных по
признакам нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе,
ПРЕДПИСЫВАЕТ:
1. ООО «Эдельвейс» (адрес: Нижегородская ул., д. 86 А, г. Москва, 109052, ИНН
7722666106) прекратить распространение рекламы метода лечения от
алкоголизма и наркомании «Наркоген», поскольку в ней нарушены требования
пункта 2 части 3 статьи 5, Федерального закона «О рекламе», а именно, реклама
метода лечения от алкоголизма и наркомании «Наркоген» содержит
недостоверную информацию о способе лечения.».
2. ООО «Эдельвейс» (адрес: Нижегородская ул., д. 86 А, г. Москва, 109052, ИНН
7722666106) прекратить распространение рекламы метода лечения от
алкоголизма и наркомании «Наркоген», размещенной в эфире радиостанции
«Наше Радио» и «Best – FM» в период с 21.01.2009 по 31.05.2009 г., поскольку в ней
нарушены требования части 5 статьи 7 Федерального закона «О рекламе», а
именно реклама распространялась при отсутствии государственной регистрации
метода лечения от алкоголизма и наркомании «Наркоген» в установленном
законом порядке.
Срок исполнения предписания 30 дней со дня получения настоящего предписания.

3. ООО «Эдельвейс» представить в ФАС России письменные доказательства
исполнения пунктов 1 и 2 настоящего предписания до 11 июля 2010 года.
В случае невыполнения в установленный срок предписания о прекращении
нарушения законодательства о рекламе ФАС России вправе в соответствии с
пунктом 2.4 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных
правонарушениях наложить на юридических лиц штраф в размере от трёхсот
тысяч до пятисот тысяч рублей.
Предписание может быть обжаловано в арбитражный суд в порядке,
предусмотренном статьёй 198 Арбитражного процессуального кодекса
Российской Федерации.

Председатель Комиссии А.Б. Кашеваров

Члены Комиссии : Н.Н. Карташов
И.И. Василенкова

М.В. Семененко

Г.В. Пименов

А.С.Сенотов

 

 

Перечень территориальных органов ФАС России с их актуальными адресами
можно скачать внизу страницы

 




